дело № 1-11/19 . 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ленск Республика Саха (Якутия) 17 января 2019 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Шмидт Ж.А., при секретаре Васильевой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленского района РС(Я) Перевозкина С.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Акчурина Р.З., представившего удостоверение №625, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по РС(Я) 21 декабря 2011 года и ордер № 3 от 19 января 2019 года,

потерпевшей П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

06 ноября 2018 года в период времени с 19 час. 30 мин. по 22 часа 50 мин. ФИО1 распивал спиртные напитки совместно с Д. у последнего дома по адресу: Республика Саха (Якутия), г.Ленск, [АДРЕС]. В ходе распития спиртных напитков Д. с просьбой приобрести спиртные напитки, передал ФИО1 банковскую карту номер [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», открытую в ___ с лицевым счетом [НОМЕР] на имя П., находившуюся в его пользовании, при этом назвал пин-код «___». Получив от Д. вышеуказанную банковскую карту, в вышеуказанный период времени у ФИО1 из корыстных побуждений внезапно возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно денежных средств с кредитного счета банковской карты номер [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», принадлежащей П., с целью их личного использования. В связи с чем, ФИО1 осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что его преступные действия не заметны посторонним лицам и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих П. при следующих обстоятельствах:

06.11.2018 года в 23 часа 19 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого в ___ на имя П. денежных средств, принадлежащих П., находясь в салоне автомобиля такси «Экспресс» марки «Renault Logan» с регистрационным знаком [НОМЕР] 14 региона, под управлением С., на участке местности, примыкающему к дому 33 «б» по ул. Дзержинского г. Ленска, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующего рядом С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №20064741, установленный в указанном автомобиле, оплатил поездку в сумме 380 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 380 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 07 ноября 2018 года в 15 часов 56 минут, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в магазине «Парус», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующих рядом лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №10234370, установленный в указанном магазине оплатил покупку спиртных напитков в сумме 770 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 770 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 07 ноября 2018 года в 17 часов 35 минут, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в магазине «Дед Мороз», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...> осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующих рядом лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed»вставленной в терминал №10820579, установленный в указанном магазине, оплатил покупку сока в сумме 139 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 139 рублей, принадлежащие последней. 

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 07 ноября 2018 года в 19 часов 13 минут, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в магазине «Победа», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующих рядом лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №20104366, установленный в указанном магазине оплатил покупку продуктов питания в сумме 150 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства сумме 150 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 08 ноября 2018 года в 09 часов 14 минут, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в магазине «Дед Мороз», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующих рядом лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed»вставленной в терминал №10820579, установленный в указанном магазине оплатил покупку продуктов питания в сумме 422 рубля, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 422 рубля, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 08 ноября 2018 года в 14 часов 23 минуты, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в магазине «Блеск», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующих рядом лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал № 20061004, установленный в указанном магазине оплатил покупку продуктов питания в сумме 200 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 08 ноября 2018 года в 16 часов 24 минуты, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в магазине «Дед Мороз», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...> осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующих рядом лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №10809393, установленный в указанном магазине оплатил покупку спиртных напитков в сумме 385 рублей, тем самым, похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 385 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 08 ноября 2018 года в 16 часов 26 минут, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР]. открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в магазине «Дед Мороз», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующих рядом лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №11240827 установленный в киоске «Табак», расположенном в указанном магазине оплатил покупку двух пачек сигарет в сумме 190 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 190 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая, свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 08 ноября 2018 года в 20 часов 43 минуты, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в магазине «Гранд», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующих рядом лиц, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал № 00768328, установленный в указанном магазине оплатил покупку одной пачки сигарет в сумме 100 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие последней. Затем продолжая свои преступные действия, находясь в вышеуказанном магазине, ФИО1 08 ноября 2018 года в 20 часов 45 минут, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №00768328 установленный в указанном магазине оплатил покупку спиртных напитков в сумме 1077 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 1077 рублей, принадлежащие последней. Затем продолжая свои преступные действия, находясь в вышеуказанном магазине, ФИО1 08 ноября 2018 года в 20 часов 46 минут, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №00768328 установленный в указанном магазине оплатил покупку одной пачки сигарет, в сумме 100 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие последней. Затем продолжая свои преступные действия находясь в вышеуказанном магазине, ФИО1 08 ноября 1018 года в 20 часов 57 минут, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №00768328 установленный в указанном магазине оплатил покупку продуктов питания в сумме 616 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 616 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 08 ноября 2018 года в 23 часа 45 минут, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в салоне автомобиля такси «Экспресс» марки «ТОYОТА РRОВОХ» с регистрационным знаком [НОМЕР], под управлением С., на участке местности, примыкающему к дому 18 по ул. Таежная г. Ленска, РС(Я), осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующего рядом ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №10705597, установленном в указанном автомобиле оплатил поездку в сумме 130 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 130 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 09 ноября 2018 года в 01 час 21 минуту, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в салоне автомобиля такси «Экспресс» марки «Renault Logan» с регистрационным знаком [НОМЕР], под управлением А., на участке местности, примыкающему к дому 18 по ул. Таежная г. Ленска РС(Я), осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующего рядом А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал № 20064741, установленном в указанном автомобиле, оплатил поездку в сумме 130 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 130 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 09 ноября 2018 года в 01 час 32 минуты, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в салоне автомобиля такси «Экспресс» марки «Renault Logan» с регистрационным знаком [НОМЕР], под управлением А., на участке местности, примыкающему к кафе «Домашняя кухня», расположенному по адресу: РС(Я), 

<

...> «в», осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующего рядом А., введя его в заблуждение по поводу принадлежности вышеуказанной карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №20064741, установленный в указанном автомобиле обналичил деньги в сумме 1100 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 1100 рублей, принадлежащие последней, получив от А. наличные денежные средства в сумме 1100 рублей, которые потратил на приобретение спиртных напитков и продуктов питания, для собственного употребления в кафе «Домашняя кухня».

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 09 ноября 2018 года в 01 час 47 минут, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в салоне автомобиля такси «Экспресс» марки «Renault Logan» с регистрационным знаком [НОМЕР], под управлением А., на участке местности, примыкающей к дому 33 «б» но ул. Дзержинского г. Ленска РС(Я), осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующего рядом А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём. ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №20064741, установленный в указанном автомобиле, оплатил поездку в сумме 500 рулей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 09 ноября 2018 года в 04 часа 45 минут, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в салоне автомобиля такси «Экспресс» марки «ТОYОТА РRОВОХ» с регистрационным знаком [НОМЕР], под управлением С., на участке местности, примыкающему к кафе «Домашняя, кухня», расположенному по адресу: РС(/Я), 

<

...> «в», осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая, их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующего рядом С., введя последнего в заблуждение относительно принадлежности вышеуказанной банковской карты, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём: ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №20591137, установленный в указанном автомобиле, обналичил деньги в сумме 1000 рублей, и оплатил поездку на такси в сумме 400 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П. денежные средства в сумме 1400 рублей, принадлежащие последней, получив от С., наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, которые потратил на приобретение спиртных напитков и продуктов питания, для собственного употребления в кафе «Домашняя кухня».

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 09 ноября 2018 года в 06 часов 52 минуты, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в салоне автомобиля такси «Экспресс» марки «ТОYОТА РRОВОХ» с регистрационным знаком [НОМЕР], под управлением С., на участке местности, примыкающему к дому 11 «в» по ул. Фурманова г. Ленска, РС(Я), осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующего рядом С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал № 10705597 установленный в указанном автомобиле, оплатил поездку в сумме 130 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П. денежные средства в сумме 130 рублей, принадлежащие последней.

Он же, продолжая свои преступные действия из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, 09 ноября 2018 года в 09 часов 07 минут, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение с банковского счета [НОМЕР], открытого на имя П., денежных средств, принадлежащих П., находясь в салоне автомобиля такси «Экспресс» марки «Renault Logan» с регистрационным знаком [НОМЕР], под управлением А., на участке местности, примыкающему к дому 33 «б» по ул. Дзержинского г. Ленска, РС(Я), осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, тайно, пользуясь тем, что его преступные действия не понятны для присутствующего рядом А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём ввода пин-кода «___» банковской карты [НОМЕР] «VisaUnEmbossed», вставленной в терминал №20064741, установленный в указанном автомобиле, оплатил поездку в сумме 130 рублей, тем самым похитил с банковского счёта ___ [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства в сумме 130 рублей, принадлежащие последней.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет чужого имущества, умышленно, тайно похитил с лицевого счета [НОМЕР], банковской кредитной карты «VisaUnEmbossed», [НОМЕР], открытого на имя П., денежные средства на общую сумму 8049 рублей, принадлежащие последней, причинив ей значительный материальный ущерб в сумме 8 049 рублей.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, данное ходатайство подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Акчурин Р.З. поддержали и в настоящем судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, вину признает. Осознаёт характер добровольно заявленного им после консультации с защитником и в его присутствии ходатайства и последствия приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая П. согласна с особым порядком судебного разбирательства, существо особого порядка ей понятно. Ущерб возмещен.

Государственный обвинитель Перевозкин С.В. не возражает о рассмотрении дела в особом порядке.

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 6 лет, и в соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ по делу возможно вынесение приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Акчурина Р.З., государственного обвинителя Перевозкина С.В., учитывая мнение потерпевшей П., суд приходит к выводу, что приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства, условия особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные частями 1, 2 ст.314 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ (в ред. Федерального закона от 23.04.2018 № 111-ФЗ) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия предоставил органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые, полные показания, что способствовало расследованию, а также добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Согласно исследованному в судебном заседании характеризующему материалу, подсудимый ФИО1 судимости не имеет, согласно бытовой характеристике по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, работает.

С учетом данных о состоянии здоровья ФИО1, который не состоит на учете у врача -психиатра, его адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, в связи с чем, подлежит наказанию за совершенное преступление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения требований ст.64 УК РФ. 

Не находит суд и оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая личность подсудимого, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, мнение сторон и считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, применяет ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания, ввиду достаточности, по мнению суда, для его исправления назначенного основного наказания, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, с учетом положений предусмотренных ст.316 УПК РФ, ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Вещественные доказательства должны быть разрешены в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальные издержки заявлены, согласно справке приложенной к обвинительному заключению, постановлением следователя от 28 ноября 2018 года адвокату Акчурину Р.З. назначенному в качестве защитника по постановлению следователя, выплачена сумма за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1 в размере 9680 рублей (т.2 л.д. 50).

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Акчурину Р.З. за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании по назначению суда за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, при рассмотрении дела в особом порядке, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 23.04.2018г. №111-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы. 

Применить ст.73 УК РФ, наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

В период испытательного срока, возложить на осужденного ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленные инспекцией дни, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства и работы. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: выписку по счету клиента П. в банке «___», кассовые чеки с терминалов оплаты, установленных в автомобилях таксомоторной службы «Экспрресс», хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Samsung» с серийным номером [НОМЕР], принадлежащий П., считать возвращенным потерпевшей П.; два журнала диспетчеров таксомоторной службы «Экспресс» и терминал оплаты №10705597 по банковским картам, считать возвращенными представителю таксомоторной службы «Экспресс»; автомобиль «ТОYОТА РRОВОХ» с регистрационным знаком [НОМЕР] 14 регион, считать возвращенным владельцу С.; автомобиль марки «Renault Logan» с регистрационным знаком [НОМЕР] 14 региона, считать возвращенным владельцу А..

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Акчурину Р.З. за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании по назначению суда и возмещении этих процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета через Управление Судебного департамента в Республике Саха (Якутия).

Осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденный в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ имеет право ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи (вопрос о форме участия обвиняемого в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; отказаться от защитника; отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий судья п/п Ж.А. Шмидт 

Копия верна: судья Ж.А. Шмидт